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ABSTRAKT

Tato seminární práce řeší problematiku mezinárodního uznávání států Bosna a

Hercegoviny a Kosova. Práce se opírá o uplatnění předem definovaných kritérií

státnosti na konkrétní případy a jejich vzájemné porovnání. Výsledkem je pak ověření

hypotézy, že ani jeden z těchto státních útvarů nesplňuje požadavky na uznání státnosti

z pohledu mezinárodního práva. Práce tak i s odstupem času ověřuje platnost

předchozích zjištění a rekapituluje nestandardní vývoj na Balkánském poloostrově a

podněcuje tak k dalšímu výzkumu v budoucnu.

ABSTRACT

This seminar paper addresses the issue of international recognition of the state of Bosnia

and Herzegovina and Kosovo. The work is based on the application of pre-defined

criteria of statehood on specific cases and their comparison. The result is confirmation

of the hypothesis that neither of these states do not meet the requirements for

recognition of statehood under international law. The seminar paper with the benefit of

hindsight validates previous findings and summarizes the abnormal development of the

Balkan Peninsula and it stimulates further research in the future.
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ÚVOD

Podíváme-li se na aktuální (2013) mapu světa, můžeme na ní dle dat z otevřené

encyklopedie wikipedie nalézt celkem přibližně 197 států.1 Přibližně je v tomto případě

důležité slovo. Pro uznání státu dnes existují nestálá a proměnlivá kritéria. Úhel pohledu

je často rozhodující, někdy záleží na autoritách, které dané státy uznávají. Na většině

světových map můžeme naleznout běžně vyhlížející státní útvary Bosny a Hercegoviny

a Kosova. Vzhledem k jejich obecně známému poněkud nestandardnímu vzniku, na

němž se výrazně podílelo mezinárodní společenství, jsou tyto útvary zajímavými z

hlediska mezinárodního práva. Právě dnes s jistým časovým odstupem je možné

analyzovat důsledky jeho (precedentní) aplikace. Cílem práce je zanalyzovat do jaké

míry se ve dvou konkrétních případech podařilo vytvořit suverénní státy za využit

kritérií stávajícího právně-politického rámce. Práce zkoumá všechny atributy moderního

státního útvaru a na jejich základě se případně snaží kategorizovat do skupiny útvarů,

jež se v současné době nedají považovat za legitimní stát.

Hypotéza

Bakalářská práce se zabývá tématem mezinárodně právního uznávání států,

konkrétně případy Bosny a Hercegoviny a Kosova. Hlavní teze, jež se práce snaží

dokázat, je skutečnost, že ani Bosna a Hercegovina, ani Kosovo nesplňují současná

kritéria pro ustanovení moderního suverénního státu. Práce se snaží dokázat, že aspekty

o něž tyto země opírají svou současnou státní suverenitu (se zaměřením na kritéria

vnitřní a vnější suverenity) jsou nepřirozeného původu (nebo zcela chybí) a nenaplňují

tak podmínku vzniku moderního suverénního státu dle normativů mezinárodního práva

obecného.

1Seznam států světa. Wikipedie. [online] 25. 04. 2012 Dostupné z www:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_st%C3%A1t%C5%AF_sv%C4%9Bta#Nez.C3.A1visl.C3.A9_st.C3.
A1ty_s_omezen.C3.BDm_uzn.C3.A1n.C3.ADm

13

Struktura

Cílem první a druhé teoretické kapitoly je vymezení základních pojmů a určení

reálné podstaty moderního státu a jeho suverenity a identifikování pozice institutu

mezinárodního uznání státu. Cílem navazující třetí analytické kapitoly je vlastní analýza

státnosti Bosny a Hercegoviny a Kosova na základě kritérií stanovených teoretickou

částí práce. Následuje závěrečná komparace obou případů, jež vyústí v závěr, zda se

v jednotlivých případech jedná o suverénní státy moderního typu, splňující normy

mezinárodního práva obecného (tedy zda nabývají právní legality), a zároveň tak

nabídne dílčí zhodnocení efektivity, aplikovatelnosti a praktické použitelnosti

současného mezinárodního práva.

Výzkumné otázky

1) Jak se staví mezinárodní právo k vzniku nového státního útvaru?

2) Z jakého institutu vychází současná státnost Bosny a Hercegoviny a Kosova?

3) Jaký mají tyto instituty původ?

4) Naplňují Bosna a Hercegovina a Kosovo mezinárodně-právní kritéria státnosti?

Metodologie

Práce vychází z kvalitativní metodologie. Na dvou zdánlivě podobných

případových studiích nejprve analytickou metodou zkoumá a poté následně

komparativní metodou porovnává získané informace dle předem stanovených kritérií.

Použitá literatura

Výběr literatury je orientován na autory, jež se zabývají situací v regionu bývalé

Jugoslávie v globálním pohledu. Jedná se převážně o přední české balkanisty jako

Václav Štěpánek, Ladislav Hladký nebo Tesař Filip. Na analýzách a závěrech této

trojice se stojí převážná část práce. Pro doplnění je použita celá řada závěrů jejich

kolegů historiků z anglofonního světa. Přínos jejich publikací pro práci spočívá

především v získání patřičného nadhledu na postup mezinárodního společenství v

jednotlivých případech a pochopení rozdílnosti počínání a uplatňování mezinárodního
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práva. Pokud by měl být za všechny zahraniční jmenován nejpřínosnější autor, musí jím

být Tim Judah - přední světový korespondent z válek na Balkáně. Jako vedlejší a

podpůrné zdroje jsou použity online dostupné články mezinárodních politologů a

teoretiků mezinárodního práva. Pro první část práce jsou pak použity především závěry

předního českého teoretika mezinárodního práva Malenovské, doplněné závěry

teoretika mezinárodního práva světové úrovně Crawforda a dalších.
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 Následující teoretická kapitola se zabývá definováním, rozlišením a

podrobnějším vysvětlením základních právních pojmů, s nimiž je v této studii

pracováno. Reflektována je rovněž současná veřejná diskuze kolem jejich výkladu. Dále

se tato kapitola zabývá popisem tzv. kritérií státnosti, procesem vzniku nového státu a

institutem uznání státu. Cílem kapitoly je definování teoretického rámce pro moderní

suverénní stát, jež bude následně využit pro komparaci v navazujících částech práce.

1. MODERNÍ STÁT

1.1 Definice moderního státu

Nejprve je třeba pečlivě definovat pojem stát, zejména moderní stát. Podobně

jako mnoho jiných sociálně-vědních termínů, nemá koncept moderního státu

jednoznačnou definici. Je třeba být si vědom toho, že samotný pojem státu prošel

v minulosti mnoha proměnami a jeho moderní podoba se formovala až v posledních

čtyřech stoletích. Pro potřeby této práce se však omezíme na stát chápaný v moderním

slova smyslu.

Etymologický původ slova stát pochází z latinského slova status, které znamená

ústavu nebo stav. Termín se objevil v první polovině 16. století ve spisu Vladař Niccola

Macchiavelliho, který pod termínem lo stato (italsky stát) zahrnoval státní území, státní

obyvatelstvo a ty, kteří ve svých rukou drželi vládu ve státě. Názory na Macchiavelliho

chápání státu se liší, nicméně od jeho doby se termín užívá běžně.2

Stát v moderním slova smyslu se začal formovat v průběhu 19. století, přičemž

podstatnou roli při jeho tvoření hrál národ3. Během revoluce v roce 1848 a tzv. Jara

národů se projevila idea, podle které národ a politická jednotka mají tvořit jeden celek,

2 FILIP, Jan, SVATOŇ, Jan, ZIMEK, Josef. Základy státovědy. 3. opravené a zkrácené vydání. Brno:
Masarykova univerzita v Brně, 2002. ISBN: 80-210-3023-2. Str. 22.
3 V současné době rozlišuje mezinárodní právo dva významově poměrně vzdálené pojmy národ.
Rozlišujeme tak národy etnocentrické a národy občanské. Ve vlastních vyjádřeních se však častěji
setkáme s kombinací pojmů národ a stát – kdy vzniká pojem politický národ. Tato poměrně mladá
formulace vychází z teze, že stát je určující a primární oproti národu. Více viz: MALENOVSKÝ, Jiří.
Mezinárodní právo veřejné a jeho obecná část a poměr k jiným právním systémům, zvláště k právu
českému. Brno: Doplněk, 1993. ISBN 978-80-210-4474-6. Str. 117–118.
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jinými slovy se jedná o národní státy, v nichž je nositelem suverenity4 lid. V současnosti

je jasné, že tehdejší koncept je již překonán, a to zejména vlivem globalizace a

multikulturalismu.

Definice pojmu stát není v mezinárodním právu přesně určena.5 Pojem stát je

třeba chápat především jako politickou jednotku, a to jednotku zcela unikátní. Ve


[…]


Ž. (eds., 2003): Understanding The War in Kosovo, London: Frank Cass Publishers, 2003. Str. 196–197.
105 ŠTĚPÁNEK, Václav. Nezávislé Kosovo: Definitivní konec rozpadu Jugoslávie? In: Na Východ,
1/2008, str. 8.
106 TESAŘ, Filip. Kosovská loterie. Mezinárodní politika. 2008, roč. XXXII, č. 12, s. 32.
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uznaných států – tedy získat co nejvíce uznání od co nejvíce zahraničních států a

upevnit si tak mezinárodní pozici.

Proces vzniku a vyhlášení nezávislého státu Bosna a Hercegovina byl již popsán,

vraťme se však k několika klíčovým bodům. Stát Bosna a Hercegovina byl deklarován

vládou jako nezávislý stát 3. března 1992. Vláda však reprezentovala pouze muslimské

a chorvatské etnikum, zájmy bosenských Srbů, tvořících třetinu bosenské populace,

v potaz nebrala. Základem pro odtržení bylo referendum, v němž se 99,7 %

zúčastněných voličů vyjádřilo pro nezávislost. Bosenští Srbové o několik měsíců dříve

vyjádřili zájem o další existenci v rámci Jugoslávie.107 Z toho tedy vyplývá, že

vyhlášení nezávislosti bylo nelegitimní, protože nebralo v potaz názor jednoho ze tří

národů žijících ve státu, a nelegální, neboť tehdy platná ústava Socialistické republiky

Bosny a Hercegoviny k provedení zásadní státoprávní úpravy vyžadovaly souhlas všech

tří konstitutivních národů.108 Výsledkem vyhlášení samostatného státu byl ozbrojený

konflikt, jenž trval dlouhé tři roky, stál tisíce životů a byl ukončen až mezinárodní

intervencí v podobě Daytonské mírové smlouvy, která tak vlastně může být považována

za pro vznik Bosny a Hercegoviny klíčový dokument.

Republika Kosovo vyhlásila svou nezávislost 17. února 2008. Deklaraci

nezávislosti schválil kosovský parlament, jednání se však neúčastnilo deset poslanců

reprezentujících kosovské Srby. Ti také vyjádřili nesouhlas vyhlášením nezávislosti,

která podle nich odporovala mezinárodnímu právu i morální spravedlnosti společnosti.

Před vyhlášením nezávislosti došlo k dlouhým a komplikovaným jednáním mezi

kosovskými Albánci a Srby, jejichž výsledkem byl Ahrisaariho plán navrhující

nezávislost Kosova kontrolovanou mezinárodním společenstvím. Srbsko plán odmítlo,

kosovské instituce se jím však rozhodly řídit a vyhlásily nezávislost, která vyvolala

vzrušené reakce. Mezinárodní soudní dvůr v Haagu v červenci 2010 rozhodl, že

jednostranné vyhlášení nezávislosti nebylo porušením mezinárodního práva. Teprve

poté začalo docházet ke smírčím rozhovorům mezi Kosovem a Srbskem a dnes jsou

vztahy obou států normalizovány.

107 HLADKÝ, Bosenská otázka v 19. a 20. století, str. 267.
108 HUDSON. Breaking the South Slav Dream, str. 111.
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Závěr

Tato bakalářská práce se pokusila v poněkud omezeném rozsahu zodpovědět

otázku, zda-li jsou relativně mladé státní útvary na území bývalé Jugoslávie skutečně

plnohodnotnými moderními státními útvary z hlediska mezinárodního práva. Základem

bylo ustanovení definice moderního státu na základě území, obyvatelstva, státní moci a

jeho schopnosti vstupovat do mezinárodních vztahů. Následovala doplňková vnitřní a

vnější kritéria a naopak vymezení státních útvarů, jež tuto definici nenaplňují. Práce se

dále zabývala problematikou sebeurčení národa a legalitou odtrženého státu z hlediska

mezinárodního právního uznání (jež je jediným skutečně právním aktem), kde byl

diskutován klasický problém kolidování právních úprav nároku na sebeurčení a

zachování teritoriální integrity.

Hlavní hypotéza práce byla ověřena za pomocí podpůrných výzkumných otázek,

kdy vyšlo najevo, že instituty, o které se současná právní státnost Bosny a Hercegoviny

a Kosova opírá, jsou sporné, ať již v rovině legální či teoretické. Rozhodně pak nejsou

přirozeného původu, neopírají se o žádný historický základ a zásah mezinárodního

společenství je v obou případech velmi nestandardní v jistých rovinách jej lze

považovat i za nelegální.

Ani Bosna a Hercegovina, ani Kosovo, přestože v současné době je zejména

Bosna a Hercegovina vnímána jako zcela suverénní stát, nenaplňují kritéria moderního

suverénního státu. Selhávají jak v kritériích hlavních, tak vedlejších. Bosna a

Hercegovina nenaplňuje dvě ze čtyř hlavních kritérií státnosti a její mezinárodně-právní

uznání tak bylo spíše sňatkem z rozumu směřujícímu ke zklidnění napětí na Balkáně.

Kosovo je ještě výraznějším příkladem nelegálního vzniku státu na Balkánském

poloostrově, což ostatně zpětně potvrdil i soud v Haagu, čím dále podpořil tezi, že oba

Bosna i Hercegovina i Kosovo jsou ve skutečnosti produktem mezinárodního

společenství, než přirozeně se vyvíjejícím státním útvarem. Kosovo naplňuje pouze

jedno z kritérií moderního státu.

V obou případech je velmi obtížné vzniklé státní útvary jakkoli kategorizovat.

Pokud bychom si pomohli Rotbergovou kategorizací, mohli bychom obě jednotky

zařadit do kategorie "weak states". Rozhodující je ovšem potvrzení hypotézy, že ani
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jeden ze států nelze považovat za suverénní moderní státní útvary dle standardů

mezinárodního práva.
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