UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Skala

Název práce: Mezinárodněprávní uznávání států: Bosna a Hercegovina a Kosovo

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Vymezení základních pojmů a definice moderního státu. Cíl – komparace mezinárodního práva při výkladu pojmů jako státní suverenity, státnost a uznání na příkladu Bosny a Kosova. Analýzou a komparací konkrétních příkladů dospět k závěru zda jde o suverénní státy.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Případová studie o aplikaci teorie mezinárodního uznávání na konkrétním příkladu dvou zemí. Studie je dobře strukturovaná, teoreticky a metodologicky ukotvená a náležitě vyargumentovaná.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je napsaná dobrou češtinou, po stránce formální nelze nic vytknout, splňuje požadavky. Odkazy a citace jsou v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Své připomínky jsem tlumočil při jejím zpracování a byly respektovány. Autor přesvědčivě dokázal, že Bosna a Kosovo nesplňovaly současná kritéria pro uznání moderního suverénního státu. Přesto byly uznány, avšak z jiných důvodů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): snad jen vysvětlit jaké byly ty výše zmíněné důvody.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku v ý b o r n ě.

Datum: 2. června 2014

Podpis:

PhDr. Miroslav Tejchman DrSc., v. r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.